
1 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 34/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 797/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση: Α) Της ανάθεσης της εκτέλεσης των δρομολογίων μεταφοράς 
μαθητών στους προσωρινούς αναδόχους (μειοδότες) βάσει της απόφασης 509/2022 της Οικονομικής 
Επιτροπής ΠΑΜΘ μέχρι την ολοκλήρωση του διαγωνισμού με την υπογραφή των οικείων συμβάσεων και 
Β) Της προσφυγής στην διαδικασία της απευθείας διαπραγμάτευσης χωρίς δημοσιότητα σύμφωνα με το 
άρθρο 32 του Ν.4412/16 περ, γ’ παρ. 2, για τις περιπτώσεις στις οποίες προκύψουν νέες ανάγκες κατά την 
έναρξη του σχολικού έτους βάσει του άρθρου 391 του Ν4957/22 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 23 του 
Ν5046/2023 (Α΄137). 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 12-09-2023 ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε στο Γραφείο 
103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή, 
η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης 
ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/270108/4543/04-09-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που 
επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 4) Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 
5) Βουρβουκέλης Οδυσσέας αναπληρωματικό μέλος, 6) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος, 7) 
Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 8) Γρανάς Αρχέλαος αναπληρωματικό μέλος.   
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 3) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 4) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος και 
5) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης.        
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 797: Εισηγούμενη το δέκατο έκτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Οικονομικού της 
Π.Α.Μ.Θ., με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 268501/3373/01-09-2023 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. την απόφαση 509/2022 (ΑΔΑ: ΨΗΗ77ΛΒ-ΝΞ9) της Οικονομικής Επιτροπής ΠΑΜΘ με την οποία 
εγκρίνονται τα πρακτικά 2 και 3 της επιτροπής διενέργειας του διαγωνισμού και αναδεικνύονται οι 
προσωρινοί ανάδοχοι για τα δρομολόγια- τμήματα για τα οποία υπήρξαν αποδεκτές προσφορές 
2. το άρθρο 391 του Ν.4957/22 (ΦΕΚ141Α’/21.7.2022) όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 23 του 
Ν5046/2023 (ΦΕΚ Α΄137/29.7.2023) 
3. την Υ.Α. 191290/21.6.2022 (ΦΕΚ3136 Β/2022) «Καθορισμός κομίστρου για Επιβατηγά Δημόσιας 
Χρήσης αυτοκίνητα – ΤΑΞΙ (Ε.Δ.Χ. – ΤΑΞΙ) 
4. το γεγονός ότι δεν θα έχει ολοκληρωθεί η διαγωνιστική διαδικασία έως την έναρξη της σχολικής χρονιάς 
2022-2023 καθώς βρίσκεται στο στάδιο του προσυμβατικού ελέγχου 
5. ότι έχει γίνει χρήση των προβλεπόμενων δυνατοτήτων χρονικής παράτασης του αντικειμένου των 
συμβάσεων μέχρι την ολοκλήρωση του διαγωνισμού μεταφορά κατά τα οριζόμενα στη ΚΥΑ 50025/18. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
α) την ανάθεση της εκτέλεσης των δρομολογίων μεταφοράς μαθητών στους προσωρινούς αναδόχους 
(μειοδότες) βάσει της απόφασης  509/2022 (ΑΔΑ: ΨΗΗ77ΛΒ-ΝΞ9) της Οικονομικής Επιτροπής ΠΑΜΘ 
μέχρι την ολοκλήρωση του διαγωνισμού (1η Πρόκληση 22PROC010085056)  με την υπογραφή των 
οικείων συμβάσεων και όχι πέραν της 30/6/2024 ( παρ 4, άρθρο 391 του ν.4957/2022, όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 23 του ν.5046/2023 Κεφ. Β’), εφαρμοζόμενης της αναπροσαρμογής τιμών στα 
δρομολόγια ΕΔΧ λόγω αλλαγής του κομίστρου βάσει της Υ.Α. 191290/21.6.2022 (ΦΕΚ3136 Β/2022). 
β) την έγκριση προσφυγής στην διαδικασία της απευθείας διαπραγμάτευσης χωρίς δημοσιότητα σύμφωνα 
με το άρθρο 32 του Ν.4412/16 περ, γ’ παρ. 2, για τις περιπτώσεις στις οποίες προκύψουν νέες ανάγκες 

ΑΔΑ: 67ΦΒ7ΛΒ-ΖΗΡ



2 
 

κατά την έναρξη του σχολικού έτους( παρ 1, άρθρο 391 του ν.4957/2022, όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 23 του ν.5046/2023 Κεφ. Β’). 
Παρακαλούμε για την εκτός ημερήσιας διάταξης εξέταση της παρούσας εισήγησης που αφορά την 
εκτέλεση  του έργου μεταφοράς των μαθητών κατά το επόμενο σχολικό έτος και έως την ολοκλήρωση της 
διαδικασίας ανάθεσης. 
 
Tα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019 και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
  
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η 
παρούσα σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων». 
  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε, όμως, περίπτωση η συγκρότηση της Οικονομικής Επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτητοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν 
στην Οικονομική Επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
Εγκρίνει: Α) Την ανάθεση της εκτέλεσης των δρομολογίων μεταφοράς μαθητών στους προσωρινούς 
αναδόχους (μειοδότες) βάσει της απόφασης  509/2022 (ΑΔΑ: ΨΗΗ77ΛΒ-ΝΞ9) της Οικονομικής Επιτροπής 
ΠΑΜΘ μέχρι την ολοκλήρωση του διαγωνισμού (1η Πρόκληση 22PROC010085056)  με την υπογραφή των 
οικείων συμβάσεων και όχι πέραν της 30/6/2024 ( παρ 4, άρθρο 391 του ν.4957/2022, όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 23 του ν.5046/2023 Κεφ. Β’), εφαρμοζόμενης της αναπροσαρμογής τιμών στα 
δρομολόγια ΕΔΧ λόγω αλλαγής του κομίστρου βάσει της Υ.Α. 191290/21.6.2022 (ΦΕΚ3136 Β/2022). 
Β) Την προσφυγή στη διαδικασία της απευθείας διαπραγμάτευσης χωρίς δημοσιότητα σύμφωνα με το 
άρθρο 32 του Ν.4412/16 περ, γ’ παρ. 2, για τις περιπτώσεις στις οποίες προκύψουν νέες ανάγκες κατά την 
έναρξη του σχολικού έτους ( παρ 1, άρθρο 391 του ν.4957/2022, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 23 
του ν.5046/2023 Κεφ. Β’). 
 

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  797/2023. 
 

                         
                        
                    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
                ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ 
                             ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
                             ΒΟΥΡΒΟΥΚΕΛΗΣ ΟΔΥΣΣΕΑΣ 
                             ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                             ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                             ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 

                                      

 

 

 

ΑΔΑ: 67ΦΒ7ΛΒ-ΖΗΡ


		2023-09-15T10:52:57+0300
	Athens




